

Số: 129 /KH-UBND

Hung Yên, ngày 27 tháng 8 năm 2013

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây viết tắt là Chỉ thị 08/CT-TTg) về việc thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt Chỉ thị 08/CT-TTg đến các cấp, các ngành, địa phương và các cấp Hội Luật gia (sau đây gọi chung là Hội), hội viên nhằm tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cấp Hội;

- Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, sự giúp đỡ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đối với công tác Hội;

- Tiếp tục củng cố, đổi mới tổ chức và hoạt động Hội Luật gia, thu hút đông đảo hội viên tham gia, phát huy vị trí, vai trò của Hội trong việc tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý, góp phần vào việc tổ chức thi hành pháp luật và phục vụ có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị phải kịp thời, sâu rộng và nghiêm túc;

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, phù hợp với thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của các cấp Hội và hội viên.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị 08/CT-TTg

Hội Luật gia tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị và các văn bản khác liên quan đến Hội Luật gia cho cán bộ chủ chốt của tỉnh Hội, lãnh đạo các huyện, thành phố và lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị cho hội viên thông qua các hình thức như: Tổ chức hội nghị, phát hành tài liệu, qua phương tiện thông tin đại chúng...

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2013.

2. Củng cố kiện toàn, phát triển tổ chức Hội

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức Hội và phát triển hội viên, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cấp hội, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chủ động lựa chọn, bố trí các luật gia có đủ phẩm chất, năng lực, kinh nghiệm, điều kiện làm lãnh đạo các huyện Hội, thành Hội. Đến năm 2015 tất cả các huyện, thành phố đều có huyện Hội, thành Hội.

3. Các biện pháp thực hiện có hiệu quả các hoạt động Hội

Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tạo điều kiện để các cấp Hội thực hiện các hoạt động sau:

- Tham gia thẩm định, đóng góp ý kiến xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, nghiên cứu các đề tài khoa học pháp lý của các cơ quan, đơn vị; tham gia các hoạt động cải cách tư pháp, cải cách hành chính, phòng, chống tội phạm;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động giám sát việc thi hành pháp luật, phản biện xã hội, hoà giải ở cơ sở, tư vấn, hướng dẫn pháp luật, giải quyết khiếu nại, giải quyết tranh chấp pháp lý;

- Tăng cường và nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý phù hợp với tính chất, nhiệm vụ của Hội; xây dựng và thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và trợ giúp pháp lý phù hợp với chủ trương xã hội hoá của Đảng và Nhà nước;

- Tham gia đào tạo, bồi dưỡng, tuyển chọn một số chức danh tư pháp, hội thẩm nhân dân và các hoạt động tư pháp khác theo quy định của pháp luật.

4. Kinh phí, cơ sở vật chất và phương tiện hoạt động của Hội Luật gia

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đảm bảo kinh phí cho thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho các cấp Hội tổ chức triển khai các hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp chủ trì đề xuất và thực hiện các biện pháp phát huy vai trò của các cấp Hội Luật gia tham gia xây dựng pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, giải quyết tranh chấp pháp lý ngoài cơ chế nhà nước, giám sát việc thi hành pháp luật; tham gia xây dựng và thực hiện các chương trình, dự án xã hội hóa và các hoạt động khác được giao.

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố hướng dẫn Hội Luật gia tỉnh bố trí biên chế chuyên trách làm công tác Hội; hướng dẫn việc thành lập, kiện toàn tổ chức các huyện, thành Hội; thống nhất thực hiện Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đề xuất đảm bảo kinh phí thực hiện nhiệm vụ Nhà nước giao; hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, trụ sở, phương tiện hoạt động cho Hội Luật gia các cấp theo quy định.

4. Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn Hội Luật gia tham gia nghiên cứu, thực hiện các đề tài, nhiệm vụ khoa học pháp lý.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp hướng dẫn Hội Luật gia tham gia công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ pháp luật.

6. Thanh tra tỉnh đề xuất biện pháp để các cấp Hội Luật gia tham gia vào các hoạt động tư vấn giải quyết khiếu nại.

7. Giao Thường trực Hội Luật gia tỉnh theo dõi, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân tỉnh. *L*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội Luật gia tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC^{NH}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Khắc Hào